
Istituto Comprensivo di Mazzano

Via Matteotti, 22 - 25080 Mazzano (BS) Tel.: 030 2120929

E-mail: bsic852002@istruzione.it - Pec: bsic852002@pec.istruzione.it
Sito web: www.icmazzano.edu.it

Codice Meccanografico:
BSIC852002

              Codice Univoco Ufficio:
UFSMJU

Codice Fiscale:
80050580176

ALL’ALBO 
DELL’ISTITUTO 

AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE

AL SITO WEB

Oggetto:  provvedimento  di  annullamento  in  autotutela  ex  art.  21-novies  della  l.  241/1990  dell’AVVISO 
PUBBLICO  per  la  selezione  e  il  reclutamento  di  esperti  e  tutor  previsti  nell’ambito  del  Progetto  Piano  
Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione 
e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -  
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 - Progetto “Impariamo anche d’estate”. Codice M4C1I3.1-2023-
1143-P-29692- CUP: D54D23006490006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di  accesso ai  documenti  amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.  192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.;
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento  
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive modifiche e integrazioni (nel seguito  
per brevità “Codice”);
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”  
pubblicato sul supplemento ordinario n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale n. 178 del 16 luglio 2020 e successive 
modifiche e integrazioni;
VISTO l’art.  59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I.  

B
S

IC
852002 - A

14A
A

85 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006671 - 20/05/2024 - IV

.5 - U
B

S
IC

852002 - A
14A

A
85 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

I D
E

C
R

E
T

I - 0000075 - 20/05/2024 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIA PAGANO



Istituto Comprensivo di Mazzano

Via Matteotti, 22 - 25080 Mazzano (BS) Tel.: 030 2120929

E-mail: bsic852002@istruzione.it - Pec: bsic852002@pec.istruzione.it
Sito web: www.icmazzano.edu.it

Codice Meccanografico:
BSIC852002

              Codice Univoco Ufficio:
UFSMJU

Codice Fiscale:
80050580176

n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;
VISTO la  legge 6  novembre 2012,  n.  190 recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione della 
corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  265  del  
13/11/2012;
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e  
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97;
VISTO le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina,  
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate  
con  delibera  n.  1096  del  26/10/2016  e  relativo  aggiornamento  al  d.lgs.  56  del  19/04/2017  approvato  con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017,
VISTO il  Decreto  Ministeriale  n.  65  del  12  aprile  2023,  il  quale  distribuisce  le  risorse  tra  le  istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, secondo la seguente articolazione, sulla base di due linee di  
intervento distinte;
PRESO ATTO dell’Avviso pubblico di selezione esperti e tutor – Linea di intervento A nell’ambito del PNRR – 
Piano Nazionale di Ripresa – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei 
servizi di Istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1: nuove competenze e nuovi linguaggi – 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche (D.M. 65/2023)  Codice M4C1I3.1-2023-
1143-P-29692 CUP: D54D23006490006 – protocollo  nr. 0004856 del 17/04/2024;
CONSTATO CHE l’art. 3 – Oggetto della procedura -  riporta erroneamente in tabella tra le figure richieste di  
Esperto  /  Tutor   per  i  percorsi  di  STEM  Coding,  STEM  Matematica  /scienze  /  tecnologia  e   percorsi 
Multilinguismo Camp di Inglese, le figure di Esperto / Tutor per i percorsi Multilinguismo-INGLESE che non  
sono contemplate all’interno del progetto e pertanto non attivabili;
VISTO che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione  
del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti;
VISTA la normativa vigente in materia di autotutela della P.A.;
TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla 
stazione appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui dev’essere sottoposta la 
procedura di selezione;
AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l'ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in presenza 
di errori materiali e\o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di emanazione del bando perché non 
rispettosa delle norme in vigore;

B
S

IC
852002 - A

14A
A

85 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006671 - 20/05/2024 - IV

.5 - U
B

S
IC

852002 - A
14A

A
85 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

I D
E

C
R

E
T

I - 0000075 - 20/05/2024 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIA PAGANO



Istituto Comprensivo di Mazzano

Via Matteotti, 22 - 25080 Mazzano (BS) Tel.: 030 2120929

E-mail: bsic852002@istruzione.it - Pec: bsic852002@pec.istruzione.it
Sito web: www.icmazzano.edu.it

Codice Meccanografico:
BSIC852002

              Codice Univoco Ufficio:
UFSMJU

Codice Fiscale:
80050580176

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela degli atti in oggetto

DISPONE

per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante del presente dispositivo:

1.  di  ANNULLARE d’ufficio  ,  ai  sensi  dell’art.  21-nonies  della  Legge  241/1990,  l’AVVISO PUBBLICO 
prot.0004856 del 17/04/2024  con i quali si è dato avvio alla procedura di AVVISO PUBBLICO per la selezione 
e il reclutamento di esperti e tutor previsti nell’ambito del Progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
finanziato  dall’Unione  Europea  Next  Generation  EU  -  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  -  Componente  1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M.  
65 del 12 aprile 2023 - Progetto “Impariamo anche d’estate”. Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-29692- CUP: 
D54D23006490006;

2.  di  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  presente  atto,  ai  sensi  dell'art.  29  del  Codice,  sul  sito  
dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla sotto-sezione “Bandi e contratti”,

3. di NOTIFICARE a tutti gli interessati il presente provvedimento

4. di INDIRE una nuova procedura afferente il progetto in essere  “Avviso pubblico di selezione esperti e tutor – 
Linea di intervento A nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
3.1: nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche 
(D.M. 65/2023) Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-29692 CUP: D54D23006490006

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Emilia Pagano

B
S

IC
852002 - A

14A
A

85 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006671 - 20/05/2024 - IV

.5 - U
B

S
IC

852002 - A
14A

A
85 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

I D
E

C
R

E
T

I - 0000075 - 20/05/2024 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIA PAGANO


	DISPONE
	Il Dirigente Scolastico
	Prof.ssa Emilia Pagano


		2024-05-20T16:02:17+0200
	EMILIA PAGANO




